
         

 
 

HOTĂRÂREA  nr. 81 din 24 mai 2022 

 

Privind aprobarea  programului de activități dedicate zilei de 1 Iunie – Ziua Internațională a 

Copilului,  precum și alocarea sumei de 56.150 lei pentru sărbătorirea  

zilei de 1 Iunie – Ziua Internațională a Copilului  

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința extraordinară din data 

de 24.05.2022; 

           Analizând proiectul de hotărâre nr.73/19.05.2022 si Referatul de aprobare nr.53/73.19.05.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si oportunitatea adoptării unei 

hotărâri privind aprobarea  programului de activități dedicate zilei de 1 Iunie – Ziua Internațională a 

Copilului,  precum și alocarea sumei de 56.150 lei pentru sărbătorirea zilei de 1 Iunie – Ziua 

Internațională a Copilului; 

          Având în vedere raportul nr. 27568/23.05.2022  al Direcției economice din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului orașului Petrila, 

          În baza avizului Comisiei economice nr. 51/187, înregistrat in ședința comisiei din data de 

24.05.2022 și avizului Comisiei social culturale nr. 51/188, înregistrat in ședința comisiei din data de 

24.05.2022; 

    In conformitate cu prevederile  art.3 alin.(2), art.5 alin. (3) si alin.(4) , art. 20 alin.(1) lit. h) si i) 

din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si completările ulterioare, precum 

si cu prevederile art. III alin. (2). lit. a) din O.U.G. nr. 26/2012 privind unele măsuri de reducere a 

cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor acte 

normative; 

            În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin (2) lit. d), alin. (7) lit. d) și e) si art. 196 alin. (1) lit. 

a), art. 197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a)  din OUG. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare; 

 

HOTARASTE : 

 

Art.1 – Se aprobă Programul de activități dedicate zilei de 1 Iunie – Ziua Internațională a 

Copilului, prevăzut în anexa  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2 –  Se aprobă alocarea sumei de 56.150 lei pentru sărbătorirea zilei de 1 Iunie - Ziua 

Internațională a Copilului, din Cap. 67- „Cultura, recreere, religie”, subcap. 67.03.30 - “Alte servicii 

culturale” respectiv: 

- suma de 33.900 lei pentru achiziționarea unui număr de 2260 pachete cu dulciuri, cu valoarea 

de 15 lei/pachet, pentru preșcolarii si elevii din unitățile de învățământ din orașul Petrila; 

- suma de 12.170 lei pentru organizarea spectacolului și activităților pentru preșcolarii și elevii 

din învățământul primar, din care 3.500 lei pentru spectacolul de teatru și suma de 8670 lei pentru 

achiziția de dulciuri și sucuri pentru aproximativ 300 de copii participanți; 



- suma de 10.080 lei, pentru premierea elevilor care ocupă locurile I-III la competițiile sportive 

și la concursul de desen, după cum urmează: 70 lei/ locul I, 60 lei/locul II și 50 lei/ locul I. 

 

Art.3 - Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii si termenelor prevăzute de Legea 

nr. 554/2004 a Contenciosului Administrativ, cu modificările si completările ulterioare. 

 

Art. 4 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- Direcției economice și Serviciului A.I.P.F.I.M.C. din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului orașului Petrila și, 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.  
 

Orașul Petrila, 24.05.2022         

                            

                                                                                                                                                              

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                   

Petru Pavel Mutică 

                                              

                                                                                                                                Contrasemnează 

                                                                                                                               Secretar General, 

                 Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată in ședința extraordinară din data de 24.05.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:17 

Pentru:17 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                             


